
 

REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2023 
 

Codice A1414D 
D.D. 6 febbraio 2023, n. 220 
Punti prelievo aperti dagli erogatori sanitari privati. Ricognizione a seguito della modifica 
dell'art. 5 comma 1 della L. R. n. 55 del 5 novembre 1987. 
 
 

 

ATTO DD 220/A1414D/2023 DEL 06/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Punti prelievo aperti dagli erogatori sanitari privati. Ricognizione a seguito della 

modifica dell’art. 5 comma 1 della L. R. n. 55 del 5 novembre 1987. 
 

Premesso che: 
 
 
-la Legge Regionale n. 55 del 5 novembre 1987, al comma 1 dell’art. 5, nella sua iniziale 
disposizione, prevedeva che “oltre al punto prelievo ubicato nella sede di esecuzione di analisi la 
quale si identifica con la sede del laboratorio, a domanda possono essere autorizzati, con le 
procedure di cui alla presente legge e quali strutture decentrate, due punti prelievo”; 
 
 
-successivamente, con Legge Regionale n. 25 del 21 ottobre 2021, comma 1 dell’art. 102, veniva 
invece rimosso il vincolo dei soli due punti prelievo per erogatore, ampliando quindi la possibilità 
delle aperture senza limiti numerici; 
 
 
Dato atto che, a seguito dell’innovazione normativa sopra citata, è avvenuto un notevole aumento 
dei punti prelievo autorizzati all’esercizio, sia da parte di soggetti privati che svolgono le 
prestazioni in regime di privato ‘puro’, e sia da parte di strutture erogatrici di prestazioni in 
accreditamento; 
 
 
Visto che la Direzione Sanità e Welfare, a seguito di alcuni quesiti inerenti le procedure di 
attivazione di punti prelievo, con nota del 30 agosto 2022 prot. 31681/A1400/A forniva alle Aziende 
Sanitarie Regionali alcune precisazioni in merito; 
 
 
Dato atto, inoltre, che nella citata nota si affermava che l’attività autorizzata o accreditata, è 
riferibile alla branca specialistica di Laboratorio analisi (cod. 98), e pertanto la richiesta di 
attivazione di tali punti avrebbe seguito il regime proprio del laboratorio a cui afferisce la struttura 



 

decentrata e, se accreditata, anche le disposizioni di incompatibilità del personale; 
 
 
Considerato che, nella citata nota, si faceva riferimento alla sussistenza dei requisiti che devono 
essere garantiti dagli Erogatori per lo svolgimento dell’attività autorizzata o accreditata nei punti 
prelievo, e che venivano ribadite le necessità di espletamento delle verifiche da effettuarsi ad opera 
dei competenti organi di vigilanza; 
 
 
Dato atto, altresì, che per le strutture accreditate l’erogazione di prestazioni presso i punti prelievo è 
da intendersi sia in regime di privato ’puro’, ossia a carico del paziente, e sia in regime di privato 
accreditato, ossia a carico del Servizio Sanitario Regionale, qualora la struttura abbia in essere un 
contratto nella branca di specializzazione di Laboratorio analisi (cod. 98) con l’ASL territorialmente 
competente; 
 
 
Rilevata l’opportunità, anche a fini di chiarezza nei confronti dell’utenza, di effettuare una 
ricognizione dei punti prelievo aperti in applicazione dell’intervenuta modifica di cui all’art. 5 
comma 1 della L. R. 55 del 5 novembre 1987 e del regime in cui viene esercitata l’attività di 
prelievo; 
 
 
Dato atto che le informazioni in questione sono rilevate nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostranziale del presente provvedimento. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale n. 55 del 5 novembre 1987; 

• Legge Regionale n. 25 del 21 ottobre 2021; 
 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare la ricognizione dei punti prelievo, aperti in applicazione dell’intervenuta modifica di 
cui all’art. 5 comma 1 della L. R. 55 del 5 novembre 1987, indicati nell’Allegato A che costituisce 
parte integrante e sostranziale del presente provvedimento, e del regime con cui viene esercitata 
l’attività di prelievo; 
 
 
2. di dare atto che le attività di prelievo nei punti indicati nell’Allegato A sono rese con spese a 
carico del Servizio Sanitario Regionale qualora afferenti a strutture accreditate e contrattualizzate 



 

con l’Azienda Sanitaria Locale competente per territorio per la branca di specializzazione di 
Laboratorio analisi (cod. 98). 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero al Giudice Ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini di 
èprescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di comunicazione 
o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



Allegato A

REGIME DELLE PRESTAZIONI

STRUTTURA DETERMINAZIONE OGGETTO DD

L.A.M.A.T. S.R.L D.D. 19 OTTOBRE 2022, N. 1939 ACCREDITATO

MEDICAL S.R.L. D.D. 18 GENNAIO 2023, N. 77 TEMPORANEAMENTE SOSPESO SOLO PRIVATO

L.A.M.A.T. S.R.L D.D. 30 SETTEMBRE 2022, N. 1769 ACCREDITATO

RAFFAELLO S.R.L D.D. 19 SETTEMBRE 2022, N. 1672 ACCREDITATO

GRADENIGO S.R.L. D.D. 23 SETTEMBRE 2022, N. 1714 ACCREDITATO

CENTRO DIAGNOSTICO CIGLIANESE S.R.L. D.D. 8 SETTEMBRE 2022, N. 1587 ACCREDITATO

L.A.R.C. S.P.A. D.D. 8 SETTEMBRE 2022, N. 1588 ACCREDITATO

L.A.R.C. S.P.A. D.D. 1 SETTEMBRE 2022, N. 1565 ACCREDITATO

PRO INFANTIA S.P.A. OSP. KOELLIKER D.D. 5 SETTEMBRE 2022, N. 1570 ACCREDITATO

GRADENIGO S.R.L. D.D. 17 AGOSTO 2022, N. 1521 ACCREDITATO

PRO INFANTIA S.P.A. OSP. KOELLIKER D.D. 17 AGOSTO 2022, N. 1522 ACCREDITATO

MEDICAL S.R.L. D.D. 19 AGOSTO 2022, N. 1532 TEMPORANEAMENTE SOSPESO SOLO PRIVATO

L.A.R.C. S.P.A. D.D. 28 LUGLIO 2022, N. 1403 ACCREDITATO

PRO INFANTIA S.P.A. OSP. KOELLIKER D.D. 28 LUGLIO 2022, N. 1424 ACCREDITATO

E.C.A.S. S.P.A D.D. 29 LUGLIO 2022, N. 1429 NO SOLO PRIVATO

ALCOR S.R.L. D.D. 14 LUGLIO 2022, N. 1279 NO SOLO PRIVATO

GRADENIGO S.R.L. D.D. 5 LUGLIO 2022, N. 1201 ACCREDITATO

L.A.M.A.T. S.R.L D.D. 7 LUGLIO 2022, N. 1233 ACCREDITATO

A.N.S.A. S.R.L. D.D. 21 GIUGNO 2022, N. 1105 ACCREDITATO

C.D.C. S.P.A. D.D. 24 MAGGIO 2022, N. 889 ACCREDITATO

C.D.C. S.P.A. D.D. 9 MAGGIO 2022, N. 778 ACCREDITATO

MEDICAL S.R.L. D.D. 28 FEBBRAIO 2022, N. 330 TEMPORANEAMENTE SOSPESO DD SOLO PRIVATO

C.D.C. S.P.A. D.D. 19 GENNAIO 2022, N. 56 ACCREDITATO

GRADENIGO S.R.L. D.D. 22 NOVEMBRE 2021, N. 1849 ACCREDITATO

CENTRO DIAGNOSTICO CIGLIANESE S.R.L. D.D. 30 SETTEMBRE 2021, N. 1450 ACCREDITATO

C.D.C. S.P.A. D.D. 21 SETTEMBRE 2021, N. 1351 ACCREDITATO

RICOGNIZIONE PUNTI PRELIEVO
LR 55/1987 MOD. LR 25/2021

STATO

ACCREDITAMENTO

SOLO PRIVATO

/

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 

SANITARIO

L.A.M.A.T. S.R.L. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE IN TORINO, VIA 
CIBRARIO, N. 53 - AUTORIZZAZIONE APERTURA PUNTO PRELIEVO SITO IN 

GRUGLIASCO (TO), VIA TRENTO, N. 21 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

MEDICAL S.R.L. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE E OPERATIVA IN 
ALESSANDRIA, C.SO CENTO CANNONI, N. 18 - AUTORIZZAZIONE IN VIA 

PROVVISORIA ALL'APERTURA PUNTO PRELIEVO DECENTRATO SITO IN TORINO, 
VIA BOTTICELLI 79/E. 

L.A.M.A.T. S.R.L. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE IN TORINO, VIA 
CIBRARIO, N. 53 - AUTORIZZAZIONE APERTURA PUNTO PRELIEVO SITO IN 

BUSSOLENO (TO), VIA WALTER FONTAN, N. 115. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

RAFFAELLO S.R.L. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE IN TORINO, 
C.SO RAFFAELLO, N. 17/G - AUTORIZZAZIONE APERTURA PUNTO PRELIEVO 

DECENTRATO SITO IN MONDOVI' (CN) , VIA G. B. BECCARIA, N. 16/A 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

GRADENIGO S.R.L. - LABORATORIO ANALISI, SEDE LEGALE IN TORINO, C.SO 
REGINA MARGHERITA, N. 8/10 - AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA PUNTO 

PRELIEVO SITO IN AVIGLIANA (TO), CORSO EUROPA 7. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

CENTRO DIAGNOSTICO CIGLIANESE S.R.L. - LABORATORIO ANALISI, CIGLIANO 
(VC), PIAZZA ARIOTTI, N. 2 - AUTORIZZAZIONE APERTURA PUNTO PRELIEVO 

DECENTRATO SITO IN IVREA (TO), VIA CAMPO SPORTIVO, N. 9. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

L.A.R.C. S.P.A. - LABORATORIO ANALISI, SEDE LEGALE IN TORINO, C.SO VENEZIA, 
N. 10 - AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA DEL PUNTO PRELIEVO DECENTRATO 

SITO IN ORBASSANO (TO), VIALE REGINA MARGHERITA, N. 28. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

L.A.R.C. S.P.A. - LABORATORIO ANALISI, SEDE LEGALE IN TORINO, C.SO VENEZIA, 
N. 10 - AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA DEL PUNTO PRELIEVO DECENTRATO 

SITO IN MONCALIERI (TO), VIA BRUNO BUOZZI, N. 19. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

PRO INFANTIA S.P.A. OSP. KOELLIKER - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE 
LEGALE IN TORINO, C.SO GALILEO FERRARIS, N. 247- AUTORIZZAZIONE 

APERTURA PUNTO PRELIEVO DECENTRATO IN CHIERI (TO), VIA AVOLIO, N. 14. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

GRADENIGO S.R.L. - LABORATORIO ANALISI, SEDE LEGALE IN TORINO, C.SO 
REGINA MARGHERITA, N. 8/10 - AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA PUNTO 

PRELIEVO SITO IN ORBASSANO (TO), STRADA DEL GERBIDO 22 INT. 9.

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

PRO INFANTIA S.P.A. OSP. KOELLIKER - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE 
LEGALE IN TORINO, C.SO GALILEO FERRARIS, N. 247 - AUTORIZZAZIONE 

APERTURA PUNTO PRELIEVO SITO IN SAVIGLIANO (CN) , VIA CUNEO N. 27/A1 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

MEDICAL S.R.L. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE E OPERATIVA IN 
ALESSANDRIA, C.SO CENTO CANNONI, N. 18 - AUTORIZZAZIONE IN VIA 

PROVVISORIA ALL'APERTURA PUNTO PRELIEVO DECENTRATO SITO IN TORINO, 
VIA PRAROSTINO N. 9/A. 

L.A.R.C. S.P.A. - LABORATORIO ANALISI, SEDE LEGALE IN TORINO, C.SO VENEZIA, 
N. 10 - AUTORIZZAZIONE IN VIA PROVVISORIA ALL'APERTURA DEL PUNTO 

PRELIEVO DECENTRATO SITO IN TORINO, VIA GIORDANA, N. 2. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

PRO INFANTIA S.P.A. OSP. KOELLIKER - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE 
LEGALE IN TORINO, C.SO GALILEO FERRARIS, N. 247- AUTORIZZAZIONE 

APERTURA PUNTO PRELIEVO DECENTRATO IN VINOVO (TO), VIA COTTOLENGO, 
N.71. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

E.C.A.S. S.P.A. SEDE LEGALE TORINO, CORSO VITTORIO EMANUELE II, N. 91 - 
AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA E ALL'ESERCIZIO DEL LABORATORIO PRIVATO DI 
ANALISI MEDICHE A SCOPO DI ACCERTAMENTO DIAGNOSTICO, PRESSO LA SEDE 

OPERATIVA IN TORINO, CORSO VITTORIO EMANUELE II, N. 91 ED AUTORIZZAZIONE 
APERTURA DI DUE PUNTO PRELIEVO, UNO INTERNO ALLA STESSA SEDE 

OPERATIVA ED UNO DECENTRATO IN TORINO, CORSO VITTORIO EMANUELE II, N. 
87. 

ALCOR S.R.L. SEDE LEGALE NIBBIOLA (NO), VIA GRAMSCI, 16 - AUTORIZZAZIONE 
ALL'APERTURA E ALL'ESERCIZIO DEL LABORATORIO PRIVATO DI ANALISI MEDICHE 
A SCOPO DI ACCERTAMENTO DIAGNOSTICO, PRESSO LA SEDE OPERATIVA IN SAN 
NAZZARO SESIA (NO), P.ZZA VITTORIO VENETO 4 ED AUTORIZZAZIONE APERTURA 

DI DUE PUNTI PRELIEVO, UNO INTERNO ALLA STESSA STRUTTURA DI SAN 
NAZZARO ED UNO ESTERNO, SITO PRESSO LA SEDE ALCOR DI NIBBIOLA (NO). 

GRADENIGO S.R.L. - LABORATORIO ANALISI, SEDE LEGALE IN TORINO, C.SO 
REGINA MARGHERITA, N. 8/10 - AUTORIZZAZIONE IN VIA PROVVISORIA 

ALL'APERTURA PUNTO PRELIEVO SITO IN TORINO, C.SO PRINCIPE ODDONE, N. 30. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

L.A.M.A.T. S.R.L. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE IN TORINO, VIA 
CIBRARIO, N. 53 - AUTORIZZAZIONE APERTURA PUNTI PRELIEVO SITI 

RISPETTIVAMENTE IN LUSERNA SAN GIOVANNI (TO), VIA I MAGGIO, N. 80 ED IN 
ALBA (CN), VIA OGNISSANTI, N. 30. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

A.N.S.A. S.R.L. - LABORATORIO ANALISI, SEDE LEGALE IN TORINO, VIA SANTORRE 
DI SANTAROSA, N. 18 - AUTORIZZAZIONE APERTURA PUNTO PRELIEVO SITO IN 

CARRÙ (CN), VIA LANGHE, N. 40. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

C.D.C. S.P.A. - REVOCA AUTORIZZAZIONE SANITARIA RELATIVA AL PUNTO 
PRELIEVO SITO IN MONCALIERI (TO), VIA BUOZZI, N. 19. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

C.D.C. S.P.A. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE TORINO, VIA 
CERNAIA 20 - AUTORIZZAZIONE TRASFERIMENTO PUNTO PRELIEVO IN IVREA (TO), 

DA VIA G. DI VITTORIO N. 4 IN VIA G. JERVIS N. 22/B. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

MEDICAL S.R.L. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE E OPERATIVA IN 
ALESSANDRIA, C.SO CENTRO CANNONI, N. 18 - AUTORIZZAZIONE APERTURA 

SECONDO PUNTO PRELIEVO SITO IN ALBA (CN), CORSO MICHELE COPPINO, N. 32. 

C.D.C. S.P.A. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE TORINO, VIA 
CERNAIA 20 - AUTORIZZAZIONE TRASFERIMENTO PUNTO PRELIEVO DA 

ALESSANDRIA (AL) CORSO CENTO CANNONI N. 8 IN FOSSANO (CN) VIA MACALLÈ 
N. 5 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

GRADENIGO S.R.L. - LABORATORIO ANALISI, SEDE LEGALE E OPERATIVA IN 
TORINO, C.SO REGINA MARGHERITA, N. 8/10 - AUTORIZZAZIONE APERTURA PRIMO 

PUNTO PRELIEVO SITO IN GIAVENO (TO), P.ZZA RUFFINATTI, N. 11. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

CENTRO DIAGNOSTICO CIGLIANESE S.R.L. - LABORATORIO ANALISI, CIGLIANO 
(VC), PIAZZA ARIOTTI, N. 2 - AUTORIZZAZIONE APERTURA PRIMO PUNTO PRELIEVO 

SITO IN SANDIGLIANO (BI), VIA CESARE BATTISTI, N. 99. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO

C.D.C. S.P.A. - LABORATORIO ANALISI CLINICHE, SEDE LEGALE TORINO, VIA 
CERNAIA 20 - AUTORIZZAZIONE TRASFERIMENTO PUNTO PRELIEVO IN TORINO, 

C.SO MASSIMO D'AZEGLIO N. 25. 

PRIVATO E A CARICO SERVIZIO 
SANITARIO




